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1 Úvod

1.1 Definice

Hypertrofická kardiomyopatie (HCM) je dědičné onemocnění, definované nadměrným

zesílením stěn levé komory (LK) srdeční při nepřítomnosti hemodynamické příčiny, která by

k dané hypertrofii LK mohla vést (Elliott et al., 2014; Veselka, Anavekar a Charron, 2017).

Mezi klinicky nejčastější takto vylučované hemodynamické příčiny patří arteriální

hypertenze, aortální stenóza, koarktace aorty a tzv. sportovní srdce.

1.2 Epidemiologie

S předpokládanou prevalencí 1/500 až 1/200 obyvatel se jedná o jednu z vůbec nejčastějších

hereditárních srdečních chorob (Maron et al., 2009; Semsarian et al., 2015). HCM je také

pravděpodobně nejčastější příčina náhlé srdeční smrti u dětí školního věku (Colan et al.,

2007; Östman-Smith et al., 2008) a mladých sportovců (Maron et al., 2009), kteří si

onemocnění často nejsou vědomi.

1.3 Dědičnost

Ve většině případů (tj. u mutací genů pro sarkomerické proteiny) je popisována autosomálně

dominantní (AD) dědičnost (Richard et al., 2003). Typická je neúplná penetrance a variabilní

expresivita. Penetrance se pohybuje okolo 70 % a je závislá na věku (Charron et al., 1997;

Michels et al., 2009; Jensen et al., 2013). Do 30 let věku se penetrantní genotyp projeví u

přibližně 55 % jedinců, po 50. roce věku u více než 95 %, častěji u mužů (Charron et al.,

1997; Michels et al., 2009).

Kromě tzv. klasické formy HCM podmíněné mutacemi v genech pro sarkomerické proteiny

se vzácněji vyskytuje HCM v rámci systémových dědičných onemocnění a syndromů.

Dědičnost může být v těchto případech kromě AD i autosomálně recesivní a X-vázaná (Tab.

1).

7

Tab. 1. Hypertrofická kardiomyopatie a syndromy. (Bonaventura et al. 2020)

Originální název genového produktu Gen Asociovaná diagnóza Dědičnost

Gama-regulační podjednotka AMP-

aktivované protein kinázy

PRKAG2 Wolff-Parkinson-White

syndrom

AD

Lyzosomální membránový protein 2 LAMP2 Danonova choroba X-vázaná

Alfa-galaktosidása A GLA Fabryho choroba X-vázaná

Transtyretin TTR Amyloidóza AD

Alfa-glukosidása GAA Pompeho choroba AR

Protein tyrosinová fosfatáza, typ 11 PTPN11 Syndrom Noonanové,

LEOPARD syndrom

AD

Frataxin FXN Friedreichova ataxie AR

Four and half LIM doména 1 FHL1 Emery-Dreifussova myopatie X-vázaná

1.4 Fenotyp a klinická diagnostika

Nejvýraznější fenotypovou charakteristikou HCM je hypertrofie LK. Základním

diagnostickým kritériem je tloušťka srdeční svaloviny ≥ 15 mm zjištěná zobrazovacím

vyšetřením (Gersh et al., 2011; Elliott et al., 2014). Pro diagnózu HCM stačí průkaz

hypertrofie v jakémkoli segmentu srdeční komory, asymetrická septální hypertrofie je však

častější než koncentrická hypertrofie LK. Nejčastější je postižení bazálních a středních

anteroseptálních segmentů. Rozsah hypertrofie je velmi variabilní a je spojen s rizikem náhlé

srdeční smrti (Veselka, Anavekar and Charron, 2017).

Podle tvaru interventrikulárního septa (IVS) a dutiny LK lze morfologii postižení rozdělit do

čtyř kategorií (Binder et al., 2006):

i) septum sigmoideum s konkávní plochou IVS směrem do dutiny levé komory

(Obr. 1)

ii) reverzní septum, které se klene do dutiny LK konvexní plochou (Obr. 2)

iii) neutrální septum bez výrazně konvexní či konkávní plochy (Obr. 3)

iv) apikální forma HCM (Obr. 4)
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Obr. 1. Septum sigmoideum (Echokardiografické vyšetření, parasternální projekce na dlouhou osu)

Obr. 2. Reverzní septum (Echokardiografické vyšetření, parasternální projekce na dlouhou osu)
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Obr. 3. Neutrální septum (Echokardiografické vyšetření, parasternální projekce na dlouhou osu)

Obr. 4 Apikální forma HCM (Echokardiografické vyšetření, apikální čtyřdutinová projekce)
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V klinické praxi používáme k diagnostice HCM nejčastěji echokardiografické vyšetření, které

je levné a snadno dostupné. U prvostupňových příbuzných pacienta s již diagnostikovanou

HCM jsou kritéria přísnější; k diagnóze stačí po vyloučení hemodynamických příčin tloušťka

jakéhokoli segmentu stěny LK ≥ 13 mm (Gersh et al., 2011; Elliott et al., 2014).

V diagnostice pacientů s HCM má stále větší uplatnění magnetická rezonance (MRI) srdce.

Dokáže přesně zhodnotit přítomnost, rozsah a tíži hypertrofie myokardu, zejména při

nedostatečné echokardiografické vyšetřitelnosti. Je užitečná v diagnostice méně obvyklých

forem HCM, které mohou být obtížně diagnostikovatelné echokardiograficky, např. apikální

formy HCM. Oproti echokardiografii je dále sensitivnější v diagnostice hrotových

aneurysmat, jež se vyskytují asi u 2 % nemocných. Velmi užitečná je při MRI možnost

tkáňové charakteristiky pomocí kontrastního vyšetření s gadoliniem, kdy pozdní sycení

myokardu kontrastní látkou (tzv. late gadolinium enhancement – LGE) souvisí s rozsahem

intersticiálního prostoru a je typické pro přítomnost fibrózy. Ukazuje se, že rozsah LGE u

pacientů s HCM je asociován se zvýšeným rizikem náhlé smrti (Nagueh et al., 2011; Mentias

et al., 2018; Freitas et al., 2019).

Ačkoli jsou základem diagnostiky HCM výše uvedené zobrazovací metody, podezření může

vzniknout již na základě fyzikálního a elektrokardiografického (EKG) vyšetření. Fyzikální

vyšetření nicméně může být u pacienta s HCM zcela normální a je pravděpodobně jednou z

příčin poddiagnostikování HCM v primární péči při předpokládané relativně vysoké

prevalenci onemocnění. U části pacientů může být palpačně patrný zvedavý úder hrotu srdce

podmíněný hypertrofií LK. Klasickým poslechovým nálezem odrážejícím přítomnost

dynamické obstrukce ve výtokovém traktu levé komory (LVOT) je crescendo-decrescendový

systolický šelest, slyšitelný s maximem vlevo od sterna. Na rozdíl od aortální stenózy se tento

šelest obvykle nepropaguje do karotid. Intenzitu šelestu lze zvýraznit manévry, kterými

snižujeme náplň LK – nejčastěji Valsalvův manévr či rychlá změna polohy z dřepu do stoje.

Kromě tohoto typického šelestu může být patrný systolický šelest s maximem na srdečním

hrotu, související s mitrální regurgitací (Štěchovský, Adla a Bonaventura, 2019).

Asi u 5 % pacientů s HCM je EKG křivka normální, nicméně u naprosté většiny nemocných

je EKG patologické (Ryan et al., 1995). Tohoto faktu se využívá při screeningovém vyšetření.

Voltážové známky hypertrofie LK se vyskytují u více než 75 % pacientů. Jsou často

doprovázené výraznými inverzemi vln T, zvláště vyjádřenými u apikální formy HCM.

Patologické kmity Q, imitující stav po infarktu myokardu, se mohou objevit v jakémkoli

svodu a jejich pravděpodobným podkladem je abnormální aktivace komorového septa. Častá
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je absence pozitivních kmitů R nebo porucha jejich gradientu v hrudních svodech. Mohou být

přítomny poruchy nitrokomorového vedení (blokády Tawarových ramének, levý přední

hemiblok). Holterovské monitorování EKG prokazuje u pacientů s HCM vysokou incidenci

supraventrikulárních tachykardií, komorových extrasystol i prognosticky závažných

nesetrvalých komorových tachykardií (Štěchovský, Adla a Bonaventura, 2019).

Patofyziologie HCM je komplexní a zahrnuje diastolickou dysfunkci, myokardiální ischemii,

obstrukci LVOT, mitrální regurgitaci, supraventrikulární i komorové arytmie. Porucha

diastolické funkce LK je patrná u většiny nemocných s HCM již v časné fázi onemocnění. S

progresí diastolické dysfunkce, související s rozvojem intersticiální fibrózy a nárůstem

rigidity myokardu, dochází ke zvyšování tlaku v levé síni (LS) a postkapilární plicní


[…]


pacienty. Pacienti G- měli tendenci k vyššímu výskytu kompletního (a převážně

tranzientního) AV bloku po ASA, nicméně nejedná se o statisticky významný rozdíl. Počet

implantovaných kardiostimulátorů po ASA se mezi skupinami nelišil.
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V naší studii prezentujeme dosud největší kohortu HCM pacientů po ASA komplexně

vyšetřenou masivním paralelním sekvenováním (NGS). Pouze 23 % nalezených genetických

variant bylo klasifikováno jako P/LP, v souladu s nízkou výtěžností v celém našem souboru i

publikovanými daty (Bonaventura et al., 2019). Expandovaný vyšetřovací panel genů nám

nepřinesl vyšší výtěžnost ani u pacientů s ASA, jak již dokumentováno na neselektované

populaci HCM pacientů převážně bez obstrukce, tedy neléčených ASA (Alfares et al., 2015;

Walsh, Thomson, et al., 2017; Ingles et al., 2019) i v našem neselektovaném souboru

(kapitola 5.3.). Ve studii HCM po ASA také byly P/LP mutace (až na dvě výjimky – PTPN11

a RAF1) nalézány pouze v sarkomerických genech. Zde navážeme na diskuzi z kapitoly 5.2 o

heterogenitě našeho souboru a známý fakt, že i pacienti s morfologií IVS typu sigmoideum

mají často významnou obstrukci LVOT (Bos et al., 2014). Nízká výtěžnost molekulárně

genetického vyšetření nám naznačuje, že část pacientů léčená ASA pravděpodobně netrpí

dědičnou (monogenně podmíněnou) formou HCM, nebo minimálně nerespektuje

mendelovskou dědičnost (Ko et al., 2018). Jejich fenotyp splňuje kritéria HCM (Gersh et al.,

2011; Elliott et al., 2014) a má některé typické znaky včetně obstrukce LVOT. Výsledky naší

práce naznačují, že jak dědičné i (pravděpodobně) nedědičné formy HCM s obstrukcí mohou

být efektivně léčeni ASA a klinické rozhodnutí o indikaci této procedury by nemělo být

ovlivněno genetickým pozadím.

I tato naše studie s ASA pacienty má své limitace. Jedná se o retrospektivní analýzu

prospektivně (v průběhu let 1998-2017) sbíraných dat. Ačkoli se jedná o unikátní kohortu

ASA pacientů, velikost vzorku (síla studie) není dostatečná ke zhodnocení mortalitních dat.

Dále není jisté, zda lze nalezené výsledky plně generalizovat na celou populaci HCM pacientů

s obstrukcí, kteří nejsou léčeni v terciárních centrech s dostatečnou zkušeností s ASA.

Zkušenosti centra s tímto intervenčním výkonem jsou naprosto klíčové k dosažení dobrých

výsledků a nízkého procenta komplikací (Veselka et al., 2018). Tímto dále deklarujeme další

selekční bias – ve studii byli pacienti pečlivě vybráni pro ASA po zhodnocení morfologických

charakteristik jejich IVS i mitrálního aparátu. V neposlední řadě, stejně jako v celém našem

souboru pacientů, se jednalo pouze o dospělé pacienty podstupující ASA a nelze tak výsledky

aplikovat na populaci dětských pacientů.
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6 Závěr

U 336 pacientů s HCM jsme provedli molekulárně genetickou analýzu masivním paralelním

sekvenováním (NGS) za použití panelů obsahujících až 229 genů asociovaných

s kardiovaskulárními onemocněními. Počet vyšetřených genů v naší studii je zcela unikátní a

sloužil ke zmapování genetického podkladu HCM u pacientů v ČR. Většina P/LP mutací byla

nalezena v genech MYBPC3 a MYH7.

G+ pacienti jsou významně mladší, mají méně často arteriální hypertenzi a je u nich častější

rodinná anamnéza HCM. U G+ pacientů při echokardiografickém vyšetření častěji nalézáme

reversní typ IVS než u G-. U G- pacientů je častější nález sigmoidního IVS. Tyto parametry

jsou součástí predikčních systémů k odhadu výtěžnosti.

Vysoký počet vyšetřovaných genů nevedl k významně vyšší diagnostické výtěžnosti

molekulárně genetického vyšetření (G+); ta v našem soboru činila pouze 21 %. Tuto nízkou

výtěžnost si vysvětlujeme striktním dodržováním klasifikačních kritérií patogenicity

nalezených variant podle ACMG guidelines. Pokud bychom za G+ považovali i nález VUS,

jak bylo provedeno v minulosti na kohortách Mayo Score pacientů, tak by se výtěžnost

zdvojnásobila na 42 %. Při použití obou metod systém Mayo Score konzistentně predikuje

diagnostickou výtěžnost a jeho použití se jeví v klinické praxi, kde je patrna limitace

finančními prostředky, jako racionální. Vzhledem k časové i finanční náročnosti molekulárně

genetického vyšetření tak lze pečlivou selekcí pacientů zamezit velkému množství

negativních nebo nejasných výsledků a nadužívání metody NGS v běžné klinické praxi.

Genetický screening má v péči o pacienty s HCM a jejich příbuzné významné postavení.

Význam byl demonstrován na kasuistice rodiny, kde se podařilo dokonale kompletizovat data,

stanovit typ dědičnosti i molekulárně genetickou příčinu HCM. Screeningové vyšetření

probandky mělo za následek několik preventivních opatření, mezi nejdůležitější patří

prevence SCD.

Ačkoli mají G+ pacienti těžší fenotyp HCM, ASA je u nich stejně efektivní metodou léčby

obstrukce LVOT jako u G- pacientů. Dlouhodobé přežití pacientů s obstrukční HCM po ASA

je u G+ i G- podobné. Výsledky naší práce naznačují, že jak dědičné, tak i (pravděpodobně)

nedědičné formy HCM s obstrukcí mohou být efektivně léčeni ASA.
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