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Základní charakteristika disertační práce:
Disertační práce zahrnuje 78 stran textu, z nichž je 10 stran recentních literárních pramenů (112
citací, 49 pochází z posledních 5 let). Práce má obvyklé členění.
Úvodní část a přehled dosavadních poznatků zahrnuje 24 stran textu. Disertant předkládá základní
data o onemocnění, následně se logicky soustředí na roli genotypu a genetického vyšetření (včetně
genetického screeningu a diagnostické výtěžnosti genetického vyšetření). Autor zde dokazuje znalost
problematiky, jeho bohaté vlastní zkušenosti s tímto onemocněním, které vycházejí z dlouhé tradice
jeho kliniky při řešení výzkumných otázek spojených s onemocněním hypertrofické kardiomyopatie.
V této oblasti mám jen drobná upřesnění:

 ad definice (str.6): podle současných doporučení (AHA doporučení 2020) je HCM definována
nadměrným zesílením tloušťky stěny levé komory srdeční při nepřítomnosti nejenom
hemodynamické příčiny, ale také systémového či metabolického onemocnění, které by
mohlo tento obraz způsobit (ne tedy hypertrofie pouze z hemodynamických příčin)

 ad patofyziologie (str. 11): ve výčtu patogenetických procesů absentuje relativně nový
poznatek – dysfunkce autonomního nervového systému, která postihuje až 25% pacientů
s HCM a projevuje se nedostatečným vzestupem tepové frekvence a krevního tlaku při zátěži
(podle současných poznatků se na tom nepodílí pouze obstrukce LVOT, ale také změna
mechaniky při poruše diastolické funkce levé komory a dysfunkce autonomního nervstva
sama o sobě).

Druhá část zahrnuje cíle práce. Autor předložil základní hypotézu: Existují klinické a morfologické
charakteristiky HCM, které souvisí s pozitivním genotypem. Jako „vedlejší hypotézu“ formuloval:
„zařazení velkého počtu genů do diagnostického panelu by mohlo vést k vyšší výtěžnosti molekulárně
genetického vyšetření“. Z těchto hypotéz odvodil a formuloval cíle práce: Primární cíl: vyšetření
molekulárně genetického podkladu HCM u pacientů v České republice. V textu lze dále identifikovat
další cíle: „identifikace klinických a morfologických charakteristik, které souvisí s pozitivním
výsledkem molekulárně genetického vyšetření (G+, nález P/LP varianty). V dalším textu jsou uvedeny
cíle: vyšetřit u pacientů pomocí NGS až 229 genů asociovaných s kardiovaskulárními onemocněními
(zahrnující i všechny dosud známé geny asociované s HCM) a zhodnotit jejich patogenitu za použití
striktních ACMG kritérií. Dále si autor „dal za cíl zjistit, jestli predikce pomocí Mayo Score bude
fungovat i za těchto podmínek“. Dalším deklarovaným cílem je „zjistit, jestli se výsledky procedury a
prognóza pacientů po ASA s pozitivním genotypem (G+) liší od pacientů po ASA s negativním
genotypem (G-).
V této oblasti oceňuji formulaci základní hypotézy, ze které byly odvozeny jednotlivé cíle práce.
Doporučoval bych věnovat pozornost přesnější a strukturovanější formulaci jednotlivých cílů práce.
Jsou zvoleny dobře, avšak takto zanikají v relativně větším množství vysvětlujícího textu.
Ve třetí části se autor věnuje metodám. V první části se věnuje souboru pacientů, stanovení diagnózy,
sběru demografických, klinických a echokardiografických dat, sledování pacientů v čase. Problematice
provedení alkoholové septální ablace. Ve druhé části se věnuje problematice genetického vyšetření:
charakteristice diagnostických kitů, panelů genů a problematice sekvenování nové generace. Ve třetí
části se věnuje statistickým metodám. Při hodnocení této oblasti je nutné zdůraznit především

velikost souboru (336 nepříbuzných pacientů s klinickou dg. HCM) a široké spektrum sledovaných
genů (229 genů asociovaných s kardiovaskulárními onemocněními).
Ve čtvrté části se disertant věnuje výsledkům své práce: uvádí základní charakteristiky souboru
pacientů, dále se věnuje výsledkům genetického vyšetření (podává přehled nalezených variant
v genech podle četnosti výskytu, kompletní seznam všech nalezených významných variant ve všech
genech, kompletní seznam všech vyšetřovaných genů, dále kompletní seznamy složených
heterozygotů a pacientů s komplexním genotypem ve vztahu ke klasifikaci ACMG, distribucí variant).
V další části výsledků autor předkládá analýzu porovnání klinických a morfologických charakteristik ve
vztahu k pozitivnímu genotypu. V přehledu jsou uvedeny některé charakteristiky demografické (věk,
ženské pohlaví, rodinná anamnéza HCM, náhlé smrti a anamnéza hypertenze) a morfologické
(maximální tl. myokardu levé komory, tvar septa, přítomnost obstrukce a její gradient). V této oblasti
by bylo možné zvážit podrobnější analýzu i širšího klinických i morfologických dat (medikaci, rizikové
faktory pro ostatní onemocnění, diabetes mellitus, přítomnost SAMu, masu levé komory podle MR
srdce, přítomnost poruchy diastolické funkce a jejího typu).
Za samostatnou kapitolu vhodnou pro další výzkum či podrobnější analýzu již shromážděných dat
považuji přítomnost arytmií u nemocných s HCM ve vazbě na genetickou pozitivitu.
Za cenné lze v disertační práci považovat hodnocení predikce výsledku genetického vyšetření
v závislosti na hodnotě Mayo Score (tab. 15), které zahrnuje P/LP varianty, ale také analýzu souhrnu
P/LP a VUS genetických nálezů.
Výsledky studie doplňuje ukázka kaskádovitého genetického vyšetření příbuzných jedné pacientky a
analýza vlivu genotypu na výsledky alkoholové septální ablace.
V části diskuze se disertant věnuje těmto oblastem: molekulárně genetický podklad pacientů s HCM
v České republice (porovnává své výsledky s výsledky zahraničních prací a s českou studií dr. Čurily).
Vysvětluje rozdíly mezi studiemi. V dalších částech se věnuje klinickým a morfologickým
charakteristikám v souvislosti s pozitivním genotypem, predikci výsledku molekulárně genetického
vyšetření, problematice kaskádovitého genetického vyšetření a vlivu genotypu na výsledky
alkoholové septální ablace. V této části komentuje své výsledky s výsledky jiných studií, podává
racionální analýzu možných rozdílů. Objektivně si všímá také limitací své práce.
V závěru práce sumarizuje své výsledky.
Drobné formální nedostatky: sjednocení psaní velkých a malých počátečních písmen v jednotlivých
buňkách tabulek, sjednocení transkripce anglosaských názvů (tab. 2: actin vs. aktinin apod.).

Souhrn:
Z výše uvedeného vyplývá, že:

 předložená disertační práce je velmi aktuální. Věnuje se problematice moderních metod
sekvenování nové generace (NGS) v průkazu přítomnosti genů a jejich mutací u nemocných
s hypertrofickou kardiomyopatií. Aktuálnost práce spočívá v analýze širokého spektra 229
genů asociovaných s kardiovaskulárními onemocněním testovaných v relativně rozsáhlém
souboru 336 dospělých nepříbuzných pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií, analýzou
základních klinických a morfologických korelátů a dále analýzou alkoholové septální ablace a
jejich klinických, morfologických a funkčních dat

 použité postupy a metody disertační práce jsou voleny racionálně a jejich volba odpovídá
realizaci vytyčených cílů

 výsledky disertační práce jsou v mnohém prioritní a jejich publikace v odborných časopisech
(některé s impakt faktorem) dokládají jejich vysokou úroveň, která snese srovnání se
světovým písemnictvím. V některých ohledem patří mezi prioritní (analýza klinických,
morfologických a funkčních parametrů u pacientů léčených alkoholovou septální ablací)

 výsledky práce poukazují na současné postavení genetického testování u pacientů s HCM
(relativně nízká výtěžnost plošného testování širokého pole genů a jejich mutací
asociovaných s fenotypem HCM), avšak významné místo při průkazu patologického
genu/mutace u postiženého jedince. S ohledem na významnou velikost souboru a široké

spektrum sledovaných genů/mutací řadí provedenou studií k vysoce kvalitním a významným
v dané oblasti

Otázky pro disertanta:

1. Lišil se výskyt arytmií (supraventrikulárních i komorových) v závislosti na některých typech
genů/mutací? Jaké byly hodnoty skóre rizika pro náhlou smrt v daném souboru (dle
doporučení Evropské kardiologické společnosti), byla zde závislost nebo asociace s některými
genetickými nálezy?

2. Lišil se výskyt ostatních komorbidit, které mají vztah k onemocnění kardiovaskulárního
systému, mezi nositeli P/PL genů a ostatními pacienty?

Závěr:
Předložená disertační práce MUDr. Jiřího Bonaventury splňuje nároky na disertační práci kladené
příslušnými předpisy platnými na 2. LF UK, autor prokazuje, že má předpoklady k samostatné vědecké
práci a po úspěšné obhajobě přiznání titulu Ph.D.

prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D.
1. interní kardioangiologická klinika LFUK a FN, Hradec Králové

V Hradci Králové, dne 30. prosince 2020.